Cáritas Dei Patris,	<i>salva nos</i>
Grátia Dómini nostri Jesu Christi,	<i>vivífica nos</i>
Communicátio Sancti Spíritus,	<i>sanctífica nos</i>
Beatíssime Paule,	<i>ora pro nobis</i>
Qui misericórdiam Dei consecútus es,	
In quo revelátus est Fílius Dei,	
Qui vas electiónis Christo fuísti,	
Qui pósitus fuísti prædicator et apóstolus	
et doctor géntium in veritáte,	
Cuius apostolátus fuit in prodígiis et virtútibus,	
Fidelíssime Ecclésiæ mínister,	
Qui tradidísti pópulis evangélium Christi	
et ánimam tuam,	
Qui cristiános gerébas in corde et in	
vínculis tuis,	
Qui Christo fuísti confíxus cruci,	
In quo Christus vivébat et loquebátur,	
Qui a caritáte Dei non póteras separári,	
Qui cárceres et labóres sustinuísti,	

¹⁰ Así refiere el P. José Bertino SSP: «El año 1936 en Hankow (China) imprimimos por primera cosa el “secreto o pacto del éxito” en chino. El Primer Maestro se alegró al recibirlo... [Mando ahora] las hermosas letanías de san Pablo (en latín), musicadas en Shanghai por un querido amigo y bienhechor, el Sr. Gustavo Pellegatti, miembro de la Orquesta municipal de aquella ciudad, en 1944. Las letanías las compuso, por sugerencia mía y del P. Canavero... el P. Urbano De Véscovi (franciscano), gran devoto de san Pablo y profesor de sagrada Escritura en el seminario regional chino de Hankow...» (Carta desde Vicenza del 26 de febrero de 1979).

Qui vúlnera et perícúla perpéssus es,
 Qui vivens raptus fuísti in paradísium,
 Qui ministérium tuum glorificásti,
 Qui consummáto cursu corónam expetísti,
 Agnus Dei, qui Páulum persecutórem devicísti,
parce nobis, Dómine
 Agnus Dei, qui Páulum apóstolum glorificásti,
exáudi nos, Dómine
 Agnus Dei, qui Páulum mártýrem coronásti
miserére nobis

V. Tu es vas electiónis, sancte Páule apóstole.

R. Prædicátor veritátis in univérso mundo.

Orémus. Deus, qui multitudínem géntium beáti Pauli apóstoli prædicatióne docuísti: da nobis, quæsumus; ut, cuius commemoratiónem cólimus, eius apud te patrocínia sentiámus. Per Christum Dóminum nostrum. Amen.

TRADUCCIÓN

Amor de Dios Padre, *sálvanos*
 Gracia de nuestro Señor Jesucristo, *vivificanos*
 Comunicación del Espíritu Santo *santificanos*
 Binaventurado Pablo, *ruega por nosotros*
 Tú, que alcanzaste la misericordia de Dios,
 Tú, en quien se manifestó el Hijo de Dios,
 Tú, que fuiste un instrumento elegido por Cristo,
 Tú, que fuiste nombrado predicador,
 apóstol y maestro de los gentiles en la verdad,
 Tú, cuya misión estuvo acompañada
 de signos y prodigios,
 Tú, que fuiste fiel ministro de la Iglesia,
 Tú, que entregaste a los pueblos
 el evangelio de Cristo y tu misma vida,
 Tú, que llevabas a los cristianos en tu corazón
 y en tus cadenas,